
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVII - 129º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

LEIS E DECRETOS

SECRETARIA DE GOVERNO
ADITIVO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

QUINT O ADITIV O AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O
ESTADO DO PIAUÍ E A ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ

Quinto Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram, de um lado,
o Poder Executivo do Estado do Piauí, e, do outro lado, o Poder
Legislativo do Estado do Piauí, como abaixo se declara.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o
PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO PIAUÍ, inscrito no C.N.P.J. sob
o nº 06.553.481/0001-49, neste ato representado pelo Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado, Sr. JOSÉ WELLINGTON BARROSO
DE ARAÚJO DIAS, brasileiro, casado, residente e domiciliado em
Teresina, portador do CPF nº 182.556.633-04 e do RG nº 411.038,
doravante denominado ESTADO, e, do outro lado, o PODER
LEGISLATIVO DO ESTADO DO PIAUÍ, inscrito no C.N.P.J. sob o no
05.811.724.0001-39, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, Deputado
THEMÍSTOCLES DE SAMPAIO PEREIRA FILHO, brasileiro, casado,
residente e domiciliado nesta Capital, doravante denominado,
simplesmente, ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

CONSIDERANDO o princípio da eficiência da Administração Pública
e o mútuo interesse dos conveniados na melhoria da prestação do
serviço público;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 100, da Lei Complementar nº
13, de 03 de janeiro de 1994, especialmente seu § 3º, que veda o
pagamento de verbas de natureza indenizatória no caso de cessão de
servidores com ônus remuneratório ao órgão de origem;

RESOLVEM firmar o presente Termo Aditivo, que será regido pelas
cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Ficam incluídos no Anexo I do Convênio firmado entre o Poder
Executivo do Estado do Piauí (GOVERNO DO ESTADO) e o Poder
Legislativo do Estado do Piauí (ASSEMBLEIA LEGISLATIVA),
publicado no Diário Oficial do Estado nº 27, de 07 de fevereiro de 2017,
os servidores constantes do Anexo Único deste Termo:

1 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
 
SECRETARIA DE GOVERNO 
ADITIVO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
QUINTO ADITIVO AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O ESTADO  DO PIAUÍ E A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ 
 
Quinto Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram, de um lado, o Poder Executivo do Estado do 
Piauí, e, do outro lado, o Poder Legislativo do Estado do Piauí, como abaixo se declara. 
 
Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o PODER EXECUTIVO DO 
ESTADO DO PIAUÍ, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 06.553.481/0001-49, neste ato representado pelo 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Sr. JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO 
DIAS, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Teresina, portador do CPF nº 182.556.633-04 e do 
RG nº 411.038, doravante denominado ESTADO, e, do outro lado, o PODER LEGISLATIVO DO 
ESTADO DO PIAUÍ, inscrito no C.N.P.J. sob o no 05.811.724.0001-39, neste ato representado pelo 
Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, Deputado 
THEMÍSTOCLES DE SAMPAIO PEREIRA FILHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta 
Capital, doravante denominado, simplesmente, ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,  
 
CONSIDERANDO o princípio da eficiência da Administração Pública e o mútuo interesse dos 
conveniados na melhoria da prestação do serviço público; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, 
especialmente seu § 3º, que veda o pagamento de verbas de natureza indenizatória no caso de cessão de 
servidores com ônus remuneratório ao órgão de origem; 
 
RESOLVEM firmar o presente Termo Aditivo, que será regido pelas cláusulas e condições a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
Ficam incluídos no Anexo I do Convênio firmado entre o Poder Executivo do Estado do Piauí 
(GOVERNO DO ESTADO) e o Poder Legislativo do Estado do Piauí (ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA), publicado no Diário Oficial do Estado nº 27, de 07 de fevereiro de 2017, os 
servidores constantes do Anexo Único deste Termo: 
 

���������	��
�

�������
����
������������	���
�������������
����������
�������������
�


�	����������
�����
�
����
�������
������� �����������
�������

��������	�
�����	��������	� �����������
�������	�������	�����	�� �����������
����������������	���������� �����������
�����������������������	� �����������

�

�	����������
��������������	����

��

�������
������� �����������
�������
�����������������	����	���
���	����������������������� �� �����������

�
������
�����
������������������
���

�������
������� �����������
�������
�������	�����	�����������	�� �����������

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ressalvadas as modificações feitas neste TERMO ADITIVO, ficam ratificadas as demais cláusulas do 
Convênio original, do qual este fica fazendo parte integrante, para todos os efeitos legais. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA
Ressalvadas as modificações feitas neste TERMO ADITIVO, ficam
ratificadas as demais cláusulas do Convênio original, do qual este fica
fazendo parte integrante, para todos os efeitos legais.

CLÁUSULA TERCEIRA
Fica eleito o foro de Teresina, capital do Estado do Piauí, como
competente para dirimir qualquer dúvida que possa surgir oriunda do
cumprimento do presente TERMO ADITIVO.

E por estarem assim justas e acordadas, as partes firmam o presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Teresina (PI), 29 de dezembro de 2017

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS
Governador do Estado do Piauí

Dep. THEMÍSTOCLES DE SAMPAIO PEREIRA FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 03 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ANDRÉ
CARDOSO JUNG BATISTA, do Cargo em Comissão de Coordenador
de Apoio Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CINDY
LAYARA PIRES DE CARVALHO, para exercer o Cargo em Comissão
de Coordenador de Apoio Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2018.

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETOS DE 03 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, PEDRO
HENRIQUE ATAÍDE MAR TINS, do Cargo em Comissão de Gerente de
Serviços Lotéricos, símbolo DAS-3, da Secretaria de Fazenda, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ARTHUR
ROSA RIBEIRO CUNHA , para exercer o Cargo em Comissão de Gerente
de Serviços Lotéricos, símbolo DAS-3, da Secretaria de Fazenda, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2018.



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 03 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, DANILO
PIRES MENDES, do Cargo em Comissão de Assistente de Serviços II,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a
partir de 02 de Janeiro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
WANDERSON SANTOS PORTELA , para exercer o Cargo em
Comissão de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2018.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETOS DE 01 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ADALBERTO PEREIRA DE SOUSA, do Cargo em Comissão de Diretor
de Crédito Fundiário, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ANTONIO
REIS DE ARAÚJO COSTA, para exercer o Cargo em Comissão de
Diretor de Crédito Fundiário, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2018.

DECRETOS DE 04 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LÍVIA
ISIDIA  DA SILVA QUEIROZ , do Cargo em Comissão de Gerente de
Fortalecimento e Agricultura Familiar, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROBERTO
ALVES DOS REIS FILHO, para exercer o Cargo em Comissão de
Gerente de Fortalecimento e Agricultura Familiar, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2018.

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE GESTÃO DE RECURSOS
HÍDRICOS
DECRETOS DE 03 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO CESAR DA SILVA OLIVEIRA , do Cargo em Comissão
de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Coordenadoria do
Programa de Gestão de Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LEANDRO
TORRES PIRES, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador
Técnico, símbolo DAS-2, da Coordenadoria do Programa de Gestão de
Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2018.

DECRETOS DE 05 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, DÂNIA
CAROLINE MENDES SOARES, do Cargo em Comissão de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, da Coordenadoria do Programa de Gestão
de Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ROSÃNGELA MENDES PIRES, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Coordenadoria do Programa
de Gestão de Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2018.

INSTITUTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ
DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
LUIZ CLÁUDIO LIMA MACEDO , para exercer o Cargo em Comissão
de Diretor de Operações e Comercial, símbolo DAS-4, do Instituto
de Águas e Esgotos do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Janeiro
de 2018.

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 05 DE JANEIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L VE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ADEMIAS
DO NASCIMENT O SILVA , para exercer o Cargo em Comissão de
Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-4, da Agência
Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2018.

Of. 005



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

����������	�
�	��	�������������
�����	�
����
��
�
	��������������
����	���� ���� �������������� �� ������
�� ���� �� ������ !� �
��� ��	�
����
��
�������	� 
�� ������
�
�� ��� �� ������ 
�� ��������� �� ����� ��	� �	� ��	� ���� �� ��� 
�� ��� ��� � !"##$	�
�������
�� �� %���
�
�	� ����	�	�� � &����'��� 
�� ����	������
�� ���� �	���� �	�
�����
"
�������%�(��������������	������)��
�*�+����
������������#$	��)%�����
�
�����
���,-���������.,�����/��	��0�������	�/'(�0���	�����'�)0����1�#2#345�	�%���
��
��-6�
��1�$$$�#  �5#��2"���
�-��!-���-���1� 2#"��#25�$	�
�7)�
��
��%����0�
*�+������8�����.��
��8�.��.���.,��9:�	����%�(�����
���;�$���"	"$�*8�<����0	������������������������
���������
��(���������<�������(�+����������
�
��

����

��
��

�
���
�
�������	�����	������	���
��
�	�"�� �����	������� ��#���
��/��=�/8��� ���/��2 !#���!������/��3�345!#��

�������/8�.��-������8��$�	��/�>�����������
.������/��2�#4 ! 2�

����������;$�35"	54�

��=-��=�/8��� ��8�� ��.������/����5$$!"# �� �;� 	$"�
�%&'%()&*��)+,&)-%'.-/%*�0�1&21-+)�#)/��1+34)+)&'%-�&5������6�
?��8�6���9:��
�.����/����

��8���3�.�����/�� $!5�� ����������;"2	5$�

����	����������
"
�� ������7��88�9���

�
�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA

Of. 010

PORTARIA  GSF Nº 001/2018

Teresina (PI), 02 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo
constante no art. 742 do Decreto nº 13.500,
de 23 de dezembro de 2008, para entrega
dos arquivos do Conv. ICMS 115/03.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a ocorrência de falhas no sistema de
informática da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
especificamente para recepção das informações relacionadas aos
arquivos do Conv. ICMS 115/03, previsto no art. 742 do Decreto nº
13.500, de 23 de dezembro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º  Fica prorrogado até 02 de janeiro de 2018, o  prazo
original fixado no caput  do art. 742 do Decreto nº 13.500, de 23 de
dezembro de 2008, para entrega dos arquivos do Conv. ICMS 115/03.

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 28 de dezembro de 2017.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina, (PI), 02
de janeiro de 2018.

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE PORTARIAS

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

PORTARIA Nº 0925, de 26 de dezembro de 2017

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

Considerando o Memorando NUCEPE nº 002/2018,
Considerando que a Fundação Universidade Estadual do Piauí,

por meio do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos - NUCEPE,
é responsável pela aplicação da prova escrita objetiva/dissertativa,
análise e resultado de recursos e publicações dos resultados das etapas
e resultado final do Processo Seletivo da Secretaria de Educação do
Estado do Piauí – SEDUC II/2017 – Edital nº 051/2017,

Considerando o art. 5º, inciso V, da Resolução nº 23/2016, do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, que dispõe sobre o envio e
acesso a informações necessárias e estabelece procedimentos para
exame, apreciação e registro dos atos de admissão de pessoal pelo
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, entre outras providências
relativas ao controle de atos de pessoal,

Considerando, finalmente, a necessidade de atendimento aos
princípios constitucionais da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade e da eficiência, dentre outros que norteiam
a Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial Organizadora do
Processo Seletivo da Secretaria de Educação do Estado do Piauí –
SEDUC II/2017 – Edital nº 051/2017, a ser realizado sob a
responsabilidade da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, através
do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE, composta
pelos seguintes membros:

Pedro Antônio Soares Júnior - Presidente
Francisco Felipe da Silva Filho - Membro
Célia Maria de Melo Machado - Membro
Cizaltina Rodrigues de Almeida Silva - Membro
(Continuação da PORTARIA Nº 0925, de 26 de dezembro de

2017)

Art. 2º - Compete à referida Comissão acompanhar todas as fases de
realização do processo seletivo, julgar os casos omissos ou duvidosos
e coordenar as atividades necessárias ao bom andamento do certame.
Parágrafo Único - A Comissão Especial Organizadora do Processo
Seletivo tem total autonomia para deliberar sobre todos os casos não
previstos no Edital.
Art. 3º - A vigência desta Portaria expira com a entrega do Resultado
Final do Processo Seletivo.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, devendo
ser publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí, revogadas as
disposições em contrário.

Teresina, 03/01/2018

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of. 002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

GABINETE DA REITORIA



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI

Processo Administrativo nº AA.337.1.001051/17-05

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2018. OBJETO: Concorrência pública para
execução de serviços de construção de estádio de futebol MODELO
PADRÃO FUNDESPI “TIPO 1, nos municípios de Isaías Coelho, Santa
Rosa do Piauí, Flores do Piauí, Cocal de Telha, São João da Serra e
Ilha Grande. MODALIDADE:  CONCORRÊNCIA. TIPO:  Empreitada
por preço Unitário. VALOR PREVISTO: R$ 3.521.544,94 (três milhões,
quinhentos e vinte e um mil, trinte, quinhentos e quarenta e quatro
reais e noventa e quatro centavos),. FONTE DE RECURSOS: 100 -
Tesouro Estadual. DATA, LOCAL, E HORÁRIO DA  ABERTURA DA
LICIT AÇÃO:  dia 07 de fevereiro de 2018, às 09h30min, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Pedro Freitas, s/
n, Centro Administrativo - Bl G, 2º Andar, Teresina, Piauí. LOCAL  DA
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL COMPLET O: Sala de Licitação,
Telefone (86) 99402-8735, e-mail fundespilicitacao@gmail.com e no site
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí no site do TCE:
www.tce.pi.gov.br, link licitaçõesweb. De segunda a quinta, das 07:30
às 13:00.

Teresina (PI), 03 de janeiro de 2018.

Silvia Neide Sousa Nunes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 008

Processo Administrativo nº AA.337.1.001052/17-18

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2018. OBJETO: Concorrência pública para
execução de serviços de construção de estádio de futebol MODELO
PADRÃO FUNDESPI “TIPO 2”  no município de Uruçuí.
MODALIDADE:  CONCORRÊNCIA. TIPO:  Empreitada por preço
Unitário. VALOR PREVIST O: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil).
FONTE DE RECURSOS: 100 - Tesouro Estadual. DATA, LOCAL, E
HORÁRIO DA  ABERTURA DA LICIT AÇÃO:  dia 21 de fevereiro de
2018, às 09h30min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
localizada na Rua Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo - Bl G, 2º
Andar, Teresina, Piauí. LOCAL  DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL
COMPLET O: Sala de Licitação, Telefone (86) 99402-8735, e-mail
fundespilicitacao@gmail.com e no site do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí no site do TCE: www.tce.pi.gov.br, link licitaçõesweb.
De segunda a quinta, das 07:30 às 13:00.

Teresina (PI), 03 de janeiro de 2018.

Silvia Neide Sousa Nunes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 009

Processo Administrativo nº AA.337.1.001053/17-20

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2018. OBJETO: Concorrência pública para
execução de serviços de construção de estádios de futebol MODELO
PADRÃO FUNDESPI “TIPO 3” nos municípios de Cristalândia do
Piauí, Lagoa do Sítio, Jatobá do Piauí, Madeiro, São José do Divino,
Alegrete do Piauí e Francisco Macedo. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA. TIPO:  Empreitada por preço Unitário. VALOR
PREVISTO:  R$ $ 2.790.033,08 (dois milhões, setecentos e noventa
mil, trinte e três reais e oito centavos). FONTE DE RECURSOS: 100 -
Tesouro Estadual. DATA, LOCAL, E HORÁRIO DA  ABERTURA DA
LICIT AÇÃO:  dia 19 de fevereiro de 2018, às 09h30min, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Pedro Freitas, s/
n, Centro Administrativo - Bl G, 2º Andar, Teresina, Piauí. LOCAL  DA

DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL COMPLET O: Sala de Licitação,
Telefone (86) 99402-8735, e-mail fundespilicitacao@gmail.com e no site
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí no site do TCE:
www.tce.pi.gov.br, link licitaçõesweb. De segunda a quinta, das 07:30
às 13:00.

Teresina (PI), 03 de janeiro de 2018.

Silvia Neide Sousa Nunes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 010

AVISO DE CANCELAMENT O DE CONTRATO

CONTRATO Nº 45/2017

INFORMA-SE O CANCELAMENT O DO CONTRATO Nº 45/2017
com a Empresa NOGUEIRA E ALENCAR  LTDA-ME, cujo objeto é “A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DE FORMA PARCELADA,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS
ABAIXO”, em razão de descumprimento a Lei 8.66/93.

Teresina  (PI), 04 de janeiro de 2018.

Silvia Neide Sousa Nunes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 011

AVISO DE CANCELAMENT O DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017

INFORMA-SE O CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 03/2017 , cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE MATERIAS ESPORTIVOS
– TATAME SINTÉTICO”, por interesse da administração.

Teresina  (PI), 04 de janeiro de 2018.

Silvia Neide Sousa Nunes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 012

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018 – CPL

PROCESSO N° 031/2017

A Coordenadoria do Programa de Modernização e Qualificação de
Empreendimentos Públicos – COMEPI, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00
(nove) horas do dia 25 de janeiro de 2018, receberá para futura
contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de
7.000 m² de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas na zona
urbana do Município de Valença-PI. O tipo de licitação é de menor
preço, regime de empreitada por preço unitário, valor global estimado:
R$ 840.504,80 (oitocentos e quarenta mil, quinhentos e quatro reais e
oitenta centavos). O edital, planilha orçamentária e especificações
técnicas, encontra-se a disposição dos interessados na sala de
Licitação da COMEPI, situada na Rua 13 de maio, nº 307, 8º andar,
Centro, Teresina-PI. Telefone: (86) 3221-2908, de segunda a sexta-feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 04 de janeiro de 2018.

Roberto D. Napoleão do Rêgo Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COMEPI

Marcos Vinicius Cunha Dias
Coordenador COMEPI

Of. 006

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS PÚBLICOS – COMEPI



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.142686/17-76
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 397/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO PROCESSO JUDICIAL Nº 0019336-
97.2011.8.18.0140.
OBJETO: Aquisição de 1.750 (um mil e setecentos e cinquenta)
mililitros de MÓDULOS DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA
e 4.800 (quatrocentos e oitocentos) gramas de ALIMENT O
NUTRICIONALMENTE COMPLET O 1-10 ANOS, PROTEÍNA DO
SORO DO LEITE, VITAMINAS, MINERAIS, ISENT O DE GLÚTEN E
LACT OSE, para a paciente SARA SOUSA SILVA.
EMPRESA SELECIONADA :  R.O. CARVALHO DO NASCIMENTO
LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 1.017,50 (Um Mil, Dezessete Reais e Cinquenta
Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.012127/17-48
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 403/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO PROCESSO JUDICIAL Nº 0019336-
97.2011.8.18.0140.
OBJETO: Aquisição de 3.600 (três mil e seiscentas) gramas de
ALIMENT O NUTRICIONALMENTE COMPLET O 1-10 ANOS,
PROTEÍNA DO SORO DO LEITE, VITAMINAS, MINERAIS, ISENT O
DE GLÚTEN E LACTOSE, SEM SABOR e 1.500 (um mil e quinhentos)
mililitros de MÓDULO DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA e
7.200 (sete mil e duzentas) gramas de FÓRMULA PARA LACTANTES
EXTENSAMENTE HIDROLISADA, COM MÁ ABSORÇÃO
INTESTINAL  OU ALERGIA  AO LEITE DE VACA OU SOJA, ISENTO
DE SACAROSE, ISENTO DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN,
para a paciente VITÓRIA FIGUEIREDO DOS REIS LEITE
MEIRELLES.
EMPRESA SELECIONADA :  R.O. CARVALHO DO NASCIMENTO
LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 2.214,00 (Dois Mil, Duzentos e Quatorze Reais)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.150788/17-91
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 407/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2016.0001.00476-0 e 2016.0001.005458-2.
OBJETO: Aquisição de 13.600 (treze mil e seiscentas) gramas de
SUPLEMENTO NUTRICIONAL  PARA PACIENTES COM DOENÇAS
DE CROHN, 14% PROTEÍNA, VITAMINAS E MINERAIS, ISENT O
DE LACTOSE, GLÚTEN E SACAROSE, para o paciente JOÃO
PEDRO DE SOUSA RODRIGUES.
EMPRESA SELECIONADA : ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 14.416,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos e
Dezesseis  Reais)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 003

EXTRATO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 069/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 00287/17. ESPÉCIE: 1º Termo
Aditivo de prorrogação de prazos e acréscimo de valor ao Contrato nº.
069/2016, celebrado entre a Secid, CNPJ: n° 08.767.094/0001-30, e a
empresa Três Irmãos Construtora Ltda, CNPJ: 11.167.656/0001-10.
OBJETO:  Aditivo de vigência por mais 270 dias e acréscimo do valor.
PRAZOS: 90 dias de execução e a vigência com termo final para 31 de
março de 2018. VALOR:  R$ 101.001,49  (cento e um mil, um real e
quarenta e nove centavos). ORÇAMENT O: PA–1059; ND-449051; FR
00/17. DATA DA ASSINATURA : 24/05/2017. SIGNATÁRIOS : Fábio
Henrique Mendonça Xavier de Oliveira – Secid. Elizângela Lima de
Sá - Três Irmãos Construtora Ltda.

EXTRATO CONTRATO N° 090/2017

OBJETO : Execução de Obras e serviços de Construção de Cozinha e
Banheiros e Reforma de Pavilhão e Galpão, no Parque de Exposição Dirceu
Mendes Arcoverde, no município de Teresina – PI. CONTRATANTE :
Secretaria de Estado das Cidades. CNPJ: 08.767.094/0001-30,
CONTRATADA :  Construtora Realiza Ltda CNPJ: 12.062.576/0001-62,
VALOR : R$ 148.933,24(cento e quarenta e oito mil e novecentos e
trinta e três reais e vinte e quatro centavos centavos), PRAZO DE
EXECUÇÃO : 30 (trinta) dias, VIGÊNCIA : 31 de março de 2018,
FUNDAMENTO LEGAL : Convite  de nº 025/2017 e o que consta no
Processo Administrativo AA.310.1.0001802/17-58, CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 450101.04.122.21; Projeto: 1.054; Natureza da
Despesa: 44.90.51 e FR– 00/17 DATA ASSINATURA : 22/11/2017,
SIGNATÁRIOS : Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira –
Alcenor de Carvalho Miranda – Contratada.

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 01/17 AO CONTRATO Nº 127/16
Nome do contratante: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA
CNPJ do Contratante: 05.553.564/0106 – 05
Nome do Contratado: FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ do Contratado: 10.476.972/0001 - 00
Resumo do objeto do aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
nº 127/16 – Locação de 01(uma) Máquina Fotocopiadora – Impressora
Colorida
Prazo de vigência: 12(doze) Meses
Prazo de execução: 12(doze) Meses
Data de assinatura do aditivo: 28/12/17
Valor Global: 37.560 (trinta e sete mil quinhentos e sessenta reais)
Ação orçamentária: 2219
Natureza de despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: SUS/113
Signatário do Contrato:
Pela Contratante: FRANCISCO DE MACÊDO NETO
Pela Contratada: ANTONIO SOARES BRANDÃO FILHO

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Contrato nº 005/2017.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEL PARA O HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO
MOURA.
CONTRATANTE: Hospital Estadual Norberto Moura - HENM.
CONTRATADA: POSTO PARAÍSO LTDA.
CNPJ nº 04.784.917/0001-85.
ENDEREÇO: Av. Presidente Castelo Branco, 645, Centro, Cep: 64.325-
000, Elesbão Veloso – PI.
VALOR: Item I (Gasolina Comum) – R$ 35.900,00 (trinta e cinco mil e
novecentos reais); Item II (Diesel Comum) – R$ 46.500,00 (quarenta e
seis mil e quinhentos reais); Item III (Diesel S – 10) – R$ 48.000,00
(quarenta e oito mil reais), perfazendo o total de R$ 130.400,00 (cento e
trinta mil e quatrocentos reais).
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
PRAZO DE VIGENCIA GLOBAL: 31 de dezembro de 2017.
DATA DE ASSINATURA: 30 de junho de 2017.

Hyézio de Moura Nunes
DIRETOR DO HENM

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Contrato nº 006/2017.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER A
DEMANDA DO HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA.
CONTRATANTE: Hospital Estadual Norberto Moura - HENM.
CONTRATADA: E N DE OLIVEIRA - ME.
CNPJ nº 22.235.829/0001-06.
ENDEREÇO: Rua Francisco Sales Veras, nº 2667, Bairro Novo Santo
Antônio, Cep: 64.029-156, Teresina – PI.
VALOR: R$ 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais).
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
PRAZO DE VIGENCIA GLOBAL: 31 de dezembro de 2017.
DATA DE ASSINATURA: 30 de junho de 2017.

Hyézio de Moura Nunes
DIRETOR DO HENM

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Contrato nº 007/2017.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios perecíveis, polpas, laticínios e hortifrútis para atender a
demanda do Hospital Estadual Norberto Moura.
CONTRATANTE: Hospital Estadual Norberto Moura - HENM.
CONTRATADA: E N DE OLIVEIRA - ME.
CNPJ nº 22.235.829/0001-06.
ENDEREÇO: Rua Francisco Sales Veras, nº 2667, Bairro Novo Santo
Antônio, Cep: 64.029-156, Teresina – PI.
VALOR: Lote I – R$ 106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos reais);
Lote II – R$ 25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais); Lote III – R$
70.200,00 (setenta mil e duzentos reais), perfazendo o total de R$
202.100,00 (duzentos e dois mil e cem reais).
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
PRAZO DE VIGENCIA GLOBAL: 31 de dezembro de 2017.
DATA DE ASSINATURA: 30 de junho de 2017.

Hyézio de Moura Nunes
DIRETOR DO HENM

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA

TERMO ADITIV O DE PRAZO Nº 002 AO CONTRATO ORIUNDO
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015.

TERMO ADITIV O Nº 002 REFERENTE
AO CONTRA TO ORIUNDO DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015,
QUE TEM COMO OBJET O A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRA TIV O, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O HOSPIT AL ESTADUAL
DOMINGOS CHAVES E A EMPRESA E.
A. ROCHA - ME, NA FORMA ABAIXO
ESTABELECIDA.

O HOSPITAL ESTADUAL  DOMINGOS CHAVES, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ sob o nº 06.553.564/0018-06, com sede administrativa
na Rua Marechal Dutra, 1266, Centro, Cep: 64.890-000, Canto do Buriti
- PI, representado neste ato pela Diretora Geral, Sra. Celene Maria
Moraes Fontenele, inscrita no CPF sob o nº 386.505.253-34 e a empresa
E. A. ROCHA – ME, CNPJ nº 23.400.329/0001-45, situada na Rua
Quintino Bocaiuva, 608, Sala B, Centro, Cep: 64.000-270, Teresina-PI,
representada pela Sra. Erika Araújo Rocha,  CPF nº 000.753.553-88,
doravante denominados simplesmente de CONTRATANTE e
CONTRATADA respectivamente, tendo ajustado e acordado o presente
Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, que se regerá pelas Cláusulas e
Condições abaixo estabelecidas:
CLÁUSULA PRIMEIRA
Por este ADITIVO CONTRATUAL fica prorrogado o prazo do Contrato
oriundo do Pregão Presencial nº 010/2015, que tem como objeto a
Contratação de empresa para prestação de serviços de Apoio
Administrativo, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da
assinatura do presente termo.
CLAUSULA SEGUNDA
Fica mantido o valor mensal contratual de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
perfazendo total anual de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), nos
termos constantes na Clausula Segunda do Aditivo nº 001 do Contrato
oriundo do Pregão Presencial nº 010/2015.
CLAUSULA TERCEIRA
O presente aditivo tem fundamento no Art. 57, II, da Lei de 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato
original, naquilo que não conflitar com o que nesta ocasião foi
pactuado.
E por estarem assim ajustados, assinam-no em 02 (dois) vias de igual
forma e mesmo teor, na presença das testemunhas abaixo, para que
produzam os seus reais e jurídicos efeitos.

Canto do Buriti-PI, 04 de janeiro de 2018.

Celene Maria Moraes Fontenele
Diretora Geral do Hospital Estadual Domingos Chaves

Contratante

 E. A. ROCHA – ME
Contratada

TESTEMUNHAS:
_______________________________________
____________________________________
CPF:                                                                         CPF:

Of. 003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  DOMINGOS CHAVES



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

EXTRATO DE CONTRATO N° 44/2017
PREGÃO PRESENCIAL 02/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1551/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: DIST. PIMENTEL – SAMUEL C. B. TORRES, CNPJ
no 04.585.748/0001-54
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 22 /MAIO/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 732.412,50 (SETECENTOS E TRINTA E DOIS
MIL  QUATROCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – SAMUEL
CASTELO BRANCO TORRES

EXTRATO DE CONTRATO N° 45/2017
PREGÃO PRESENCIAL 02/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1551/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: CR- DIST. DE PRODUTOS GERAIS LTDA CNPJ no
05.106.833/0001-55
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 22 /MAIO/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 185.025,00 (CENTO E OITENTA E CINCO MIL E
VINTE E CINCO REAIS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – CARLOS
LEANDRO RICARDO DE CARVALHO

EXTRATO DE CONTRATO N° 46/2017
PREGÃO PRESENCIAL 02/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1551/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: SILVA & ALVES FRUTOS TROPICAIS LTDA - EPP
CNPJ no 01.542.171/0001-05
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 22 /MAIO/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 97.592,50 (NOVENTA E SETE MIL QUINHENTOS
E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030

FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – DANILO ALVES
ROCHA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 47/2017
PREGÃO PRESENCIAL 02/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1551/2016/HGV.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93/ LEI N 10.520/02.
CONTRATANTE: HOSPITAL GETULIO VARGAS CNPJ: 06.553.564/
0104-43
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA AGRESTE  LTDA CNPJ no
15.811.210/0001-37
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS”
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA
DE SUA ASSINATURA
DATA DA ASSINATURA: 22 /MAIO/ 2017
VALOR GLOBAL: R$ 29.750,00 (VINTE E NOVE MIL SETECENTOS E
CINQUENTA REAIS)
AÇÃO ORÇAMENTARIA: 2230
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0113 – SUS - HGV
SIGANTÁRIOS: CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL -
DIRETORA GERAL DO HGV/ PELA CONTRATADA – FRANCISCO
DE ASSIS CARVALCANTE LIMA.

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL GETÚLIO
VARGAS, EM TERESINA / PI, 03 DE JANEIRO DE 2018.

DRA. CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL
DIRETORA GERAL / HGV

JOSÉ DANTAS DA FONSECA
PREGOEIRO/HGV/PI

Of. 018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

�� �
�����������	�
��

������	������
��
��
�

 

�

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

������������������������������

������������������� �����������	��
���	��	������������
����

������������������� �������������������

������������������� ������ !��"�� "#�$�%#���&#���'
�
������������������� ���(���)�����������

��
����������������
��������

"�*��+�� �� +�	��,�-�./�� 	�� �,��0�� ��	���� 	�� �/�� "��+�,	��
,�,����1������2����,�*��+�	���+���3�.�����������+��������3����
�,��,��	����������
�

���������	����	�� ���4	�-�5�+�����

������������
���� ���4	�-�5�+�����

�����������	���
�����
�������� �����������

������������ "6��)�����7���41��,8�,������,�9�,����������+�����,��������,�����
�+��������������,�����,��9��5�

������������ 	�� (()�����

!�����������
���� �����������

�	���� 	��������������
���������������"�:2;���!<=�-�!�9��
��������������"�>��	���	��#1��,��"�;�����



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2018

PROCESSO Nº. 173/2017

O ESTADO DO PIAUI,  através da Coordenadoria de Desenvolvimento
Social e Lazer-CDSOL/PI dá ciência a todos que realizará a Tomada de
Preços regida pela Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir.OBJETO: Contratação de empresa para executar os
serviços de 5.000m² de pavimentação em paralelepípedo nas vias públicas
do Povoado Curral, Poço da Areia, Campestre e ruas Projetadas I, II e III do
município de Fronteiras-PI. ABERTURA  DAS PROPOSTAS: 23/01/2018
às 9:00h. TIPO: MENOR PREÇO. REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO. FONTE DE RECURSO: 00. VALOR ESTIMADO:R$ 572.972,84
Local: Rua David Caldas, nº. 134, 3º andar, Centro.Aquisição do edital e
acesso a todas as informações na Rua David Caldas, nº. 134, 3º andar,
Centro, e-mail:cplcdsol@gmail.com, devendo o licitante fornecer cd-r ou
pendrive onde será gravado o edital e seus anexos.

MIKAEL  LUAN DE ASSIS BARROS
Presidente da Comissão de Licitação

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora de Desenvolvimento Social e Lazer do Estado do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2018

PROCESSO Nº. 265/2017

O ESTADO DO PIAUI,  através da Coordenadoria de Desenvolvimento
Social e Lazer-CDSOL/PI dá ciência a todos que realizará a Tomada de
Preços regida pela Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir.OBJETO: Contratação de empresa para executar
os serviços de 7.000m² de pavimentação em paralelepípedo na rua
Projetada do Povoado Lagoa dos Meireles do município de Matias
Olímpio-PI. ABERTURA  DAS PROPOSTAS: 23/01/2018 às 11:00h.
TIPO : MENOR PREÇO. REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO. FONTE DE RECURSO: 00. VALOR ESTIMADO:R$
778.739,30 Local: Rua David Caldas, nº. 134, 3º andar, Centro.Aquisição
do edital e acesso a todas as informações na Rua David Caldas, nº.
134, 3º andar, Centro, e-mail:cplcdsol@gmail.com, devendo o licitante
fornecer cd-r ou pendrive onde será gravado o edital e seus anexos.

MIKAEL  LUAN DE ASSIS BARROS
Presidente da Comissão de Licitação

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora de Desenvolvimento Social e Lazer do Estado do Piauí

Of. 003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER

OUTROS
  

 
 
 
 

������������	
������������
�����	������	
������������������	��
�����	���������
��������	��������
����������������������	
������������

  

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Edital NEAD/UESPI/UAB – 009/2017 

http://siteead.uespi.br/selecoes   email: copdoc.nead@gmail.com 
 
 
 

�����������������������
�������
�������
����������	���������������� �

�
��������	�
�
���	�
����
���������������������������
���
������
�������
��������	���������������


�� !�����
���
�����������	"������� ����
��������	�
�
���	�
����
��������#������������	��
��	��	����$���%�	�
��&��	� �� ��� ���'����
�
�� ������(�	���
�� )����� 
�������		�� �������� ������'���
������� ���'�		��� )����
����
�
����  ���*�����*��+�  ,� --.*/-01� ����� �� '������ 
�� ���'�		��� )����
���� ��	����� �2 32��(� �	4�	5�
���
�
��	4�	5� ������
�	4�	5�� �$��6�� ���������
�	4�	5�� ��� ��'���
�� �����		�� �������� ����� ������������ ���
�����
��
����������
��!"#$%&'�
��������4	�&��
����	�6����'����5�
�	���(�)*��+(����	����������	�
�	����	�	�
��
7��
���������8	#7��
������
�� !�����
���
�����������	"������� �����4(���9������$������,�//:0��$�����������;��
<���	���#��5�� ����
�� 
�� �8���	� �� ���&����	� 
�	� 	�&����	� 
�������	=� ��,� ���,� �%-.'/"� 0$� 1&"02"34',�
�%-.'/"�0"�5.6%/"�6%62."34',��'/-&'7"#6$�0$��#0$&$3'�892$�:'#6$#("�;"%&&'�$����<,��*6"0'�:%7%.�8:"*'�
*$!"� :"*"0'8"<,� '� #'/$� 0'� :=#!21$<,� �>6&"6'� ;"#:?&%'� 0'� �"#:'� 0'� �&"*%.,� �5/$&'� 0$� 0'%*� 6$.$@'#$*,�
�#0$&$3'� 0$� $A/"%.,� �'/-&'7"#6$� 0$� $>-$&%B#:%"C� �<� �� "#'� #'� $#*%#'� *2-$&%'&D� $�'2� /$*6&"0'� $�'2�
7E#:2.'� :'/�-&'1&"/"�0$�/$*6&"0'�'2�0'26'&"0'�F�;'.*"�0$��G��H���,���'2��<� "�-"&6%&� 0$�+� "#'*�#'�
$#*%#'�*2-$&%'&�F�;'.*"�0$��G��H+��,��H�

�
����I� ������
�	8�	<�

0> � � <2 �2�3� ?�����2@�3��(��)�((��(��
/> � A�@� 2���B7� ����� A��(2�
:> � ��3����<A� AC������(3�@A2���@3��
D> � �@@� �����2�<���(�E92�
F> � G�(��2�@���� 2���(��(��+�<��<��
H> � (���(�2�3�( ��(������@� ��(�
1> � �(��<�� ���2�<�����(2�A��
I> � 3�3�� �����(�J� ��
.> � � ���(��<� ��G� ���������2����
0-> � (2�(�72�G�(@�C����K���(2J�@�G��

00> � � <2 �2�92�� �@�2���@3��+�<� �2�(<�
0/> � � <2 ���3�@<L(���G�@2��@3�(� 7��
0:> � 92M2�+�<��<��3�@��9E �2(�
0D> � 92���  ��J� 7@��(���2�(���G�(� A2�
0F> � �@��+?������2�<��)�@A2�

0H> � ���� NM2����G�(����2��������@3��
01> � G�(� ��7@��O��)�@�����2�(���
0I> � +(� ��(2�(�7���������@3�� �(���
0.> � G�(����2��2�2((2�(�2��G�7�@AM���

/-> � )(� ����7�2�2 ����2������ <��
/0> � GP(@����2�2((2�@�G��(����@�
//> � GQ ����G�(�������G2(�G�(�G2��
/:> � @� �(�G�(���G� �������(3�@A2�
/D> � ��@3� ��G�(�����@�R<2����@�G��
/F> � �2G� 72������2����G��A��2�
/H> � G�(�������2 ���NM2�G�7�@AM���+�<��<���2�<��
/1> � (��G� �����@��<� ��G� ���������@3��

  
 
 
 
 

������������	
������������
�����	������	
������������������	��
�����	���������
��������	��������
����������������������	
������������

  

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Edital NEAD/UESPI/UAB – 009/2017 

http://siteead.uespi.br/selecoes   email: copdoc.nead@gmail.com 
 
 
 

�����������������������
�������
�������
����������	���������������� �

�
��������	�
�
���	�
����
���������������������������
���
������
�������
��������	���������������


�� !�����
���
�����������	"������� ����
��������	�
�
���	�
����
��������#������������	��
��	��	����$���%�	�
��&��	� �� ��� ���'����
�
�� ������(�	���
�� )����� 
�������		�� �������� ������'���
������� ���'�		��� )����
����
�
����  ���*�����*��+�  ,� --.*/-01� ����� �� '������ 
�� ���'�		��� )����
���� ��	����� �2 32��(� �	4�	5�
���
�
��	4�	5� ������
�	4�	5�� �$��6�� ���������
�	4�	5�� ��� ��'���
�� �����		�� �������� ����� ������������ ���
�����
��
����������
��!"#$%&'�
��������4	�&��
����	�6����'����5�
�	���(�)*��+(����	����������	�
�	����	�	�
��
7��
���������8	#7��
������
�� !�����
���
�����������	"������� �����4(���9������$������,�//:0��$�����������;��
<���	���#��5�� ����
�� 
�� �8���	� �� ���&����	� 
�	� 	�&����	� 
�������	=� ��,� ���,� �%-.'/"� 0$� 1&"02"34',�
�%-.'/"�0"�5.6%/"�6%62."34',��'/-&'7"#6$�0$��#0$&$3'�892$�:'#6$#("�;"%&&'�$����<,��*6"0'�:%7%.�8:"*'�
*$!"� :"*"0'8"<,� '� #'/$� 0'� :=#!21$<,� �>6&"6'� ;"#:?&%'� 0'� �"#:'� 0'� �&"*%.,� �5/$&'� 0$� 0'%*� 6$.$@'#$*,�
�#0$&$3'� 0$� $A/"%.,� �'/-&'7"#6$� 0$� $>-$&%B#:%"C� �<� �� "#'� #'� $#*%#'� *2-$&%'&D� $�'2� /$*6&"0'� $�'2�
7E#:2.'� :'/�-&'1&"/"�0$�/$*6&"0'�'2�0'26'&"0'�F�;'.*"�0$��G��H���,���'2��<� "�-"&6%&�0$�+� "#'*�#'�
$#*%#'�*2-$&%'&�F�;'.*"�0$��G��H+��,��H�

�
����I� ������
�	8�	<�

0> � � <2 �2�3� ?�����2@�3��(��)�((��(��
/> � A�@� 2���B7� ����� A��(2�
:> � ��3����<A� AC������(3�@A2���@3��
D> � �@@� �����2�<���(�E92�
F> � G�(��2�@���� 2���(��(��+�<��<��
H> � (���(�2�3�( ��(������@� ��(�
1> � �(��<�� ���2�<�����(2�A��
I> � 3�3�� �����(�J� ��
.> � � ���(��<� ��G� ���������2����
0-> � (2�(�72�G�(@�C����K���(2J�@�G��

00> � � <2 �2�92�� �@�2���@3��+�<� �2�(<�
0/> � � <2 ���3�@<L(���G�@2��@3�(� 7��
0:> � 92M2�+�<��<��3�@��9E �2(�
0D> � 92���  ��J� 7@��(���2�(���G�(� A2�
0F> � �@��+?������2�<��)�@A2�

0H> � ���� NM2����G�(����2��������@3��
01> � G�(� ��7@��O��)�@�����2�(���
0I> � +(� ��(2�(�7���������@3�� �(���
0.> � G�(����2��2�2((2�(�2��G�7�@AM���

/-> � )(� ����7�2�2 ����2������ <��
/0> � GP(@����2�2((2�@�G��(����@�
//> � GQ ����G�(�������G2(�G�(�G2��
/:> � @� �(�G�(���G� �������(3�@A2�
/D> � ��@3� ��G�(�����@�R<2����@�G��
/F> � �2G� 72������2����G��A��2�
/H> � G�(�������2 ���NM2�G�7�@AM���+�<��<���2�<��
/1> � (��G� �����@��<� ��G� ���������@3��

Of.  001

�� �
�����������	�
��

������	������
��
��
�

 

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

������������������������������

������������������� �����������	��
���	��	������������
����

������������������� �������������������

������������������� ������ !��"�� "#�$�%#���&#���'
�
������������������� ���(���)�����������

��
����������������
��������

"�*��+���+��0�,�����	���0��?��!�������,8����	���'���@��,��
'�,��A3���	��B���C����D%�

���������	����	�� ���4	�-�5�+�����

������������
���� ���4	�-�5�+�����

�����������	���
�����
�������� �����������

������������ "6��)���(�7���4��,�����,�9�,�������,���+������-�,������1����,���
�����������,�����,��9��5�

������������ 	�� (()�����

!�����������
���� �����������

�	���� 	��������������
���������������"�:2;���!<=�-�!�9��
��������������"�>��	���	��#1��,��"�;�����

�� �
�����������	�
��

������	������
��
��
�

 

�

�
�
�

�����������������������#������

������������������� �����������	��
���	��	������������
����

������������������� �������������������

�������������������  !��"��
">%
��
">%E ��F
"#%����&#���'
�

������������������� �������������������

��
����������������
�������� �$%&'()*+$�,�-$.,(%/01*+$�.$�2,%'($�2)3')(13�.,��/2$&�4�	�

���������	����	�� ���4	�-�5�+�����

������������
���� ���4	�-�5�+�����

�����������	���
�����
�������� �����������

������������ "6���()���(�7���4�+�+��8/��1�������,������,�9�,���+���
1��,8�,������1����,�������,����������������,������+���,��9��5��

������������ 	�� (()�����

!�����������
���� �����������

�	���� 	��������������
���������������"�:2;���!<=�-�!�9��
��������������"��#�;�����"�	��0����	�����9��



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

Sidnei Roque Di Bernardo, com o CPF: 024.233.579-90, torna público
que recebeu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais - SEMAR- PI, as Licenças Prévia - LP, Instalação LI, e
Autorização de Desmatamento AD, para DIBE AGEOPECUARIA
LTDA, com CNPJ: 21.109.454/0001-75 plantio de pastagem e grãos, da
Fazenda Caatinga da Ajuda, localizada no Povoado dos Cocos, Zona
Rural município de Riacho Frio – PI.

Vanessa Rodrigues de Almeida, com o CPF: 068.049.333-62, torna
público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais - SEMAR- PI, as Licenças Prévia - LP, Instalação LI,
para o Comercio Atacadista de Defensivos Agrícolas, Adubo,
Fertilizantes, para a Empresa V. R DE ALMEIDA  – ME, com o CNPJ:
28.869.412/0001-81, localizada Avenida Getúlio Vargas, nº. 08, Loja 01,
Bairro Centro, e Deposito localizada Mucambinho, Zona Rural, ambos
do município de Santa Luz –PI.

P. P. 23037

Brito e Pereira Ltda-ME (Cerâmica Canaã), empresa com C.N.P.J nº
09.494.974/0001-43 e sede na PI/111Km-8,9, torna público que requereu
junto a SEMAR-PI, a Renovação da Licença de Operação-LO nº
D000041/2013, para atividade Fabricação de Cerâmica Vermelha no
município de União Piauí.

P. P. 23038

ATIVA ASCOM LTDA ME torna público que requereu à Secretaria do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR, a LICENÇA DE
OPERAÇÃO para o evento CARNAVAL EUPHORIA BARRAMARRES
2018, que ocorrerá nos dias 10,11,12 e 13 de fevereiro de 2018, no
Complexo Turístico Barramares. Foi determinado estudo de impacto
ambiental

P. P. 23039

Seriema Lubrificantes e Combustiveis Ltda-EPP(Auto Posto Seriema)
CNPJ 29.034.143/0001-04, torna  publico que requereu junto à
SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos, o
pedido de AUTORIZAÇÃO PARA REGULARIZAÇÃO E OUT ORGA
USO de 01(um) poço tubular,  perfurado, na localidade ‘’BR 316 VL
Cruz do Paiva” coordenadas geográficas  05°43’19’’S 42°’36’22’’W
município Miguel Leão-Pi, para reservar 4.380 m³/h/ano. Bacia
Parnaiba, Sub-Difusa Médio Parnaiba; para Consumo Human

Seriema Lubrificantes e Combustíveis Ltda–EPP (Auto Posto Seriema),
inscrita no CNPJ: 29.034.143/0001-04 situado no VL. Cruz do Paiva,
Margem da BR-316 nº 100, altura da placa de Miguel Leão, no Município
de Miguel Leão (PI), torna público que REQUEREU da Secretaria do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR-PI a LICENÇA
PREVIA – LP, LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI e LICENÇA
OPERACIONAL, para instalação de um posto de combustível e
derivados de petróleo e outros, para tanto foram elaborado estudos
ambientais de Plano de Controle Ambiental – PCA e Relatório de
Caracterização Geológica e Hidrogeológica.

P. P. 23040

  
 
 
 
 

������������	
������������
�����	������	
������������������	��
�����	���������
��������	��������
����������������������	
������������

  

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Edital NEAD/UESPI/UAB – 009/2017 

http://siteead.uespi.br/selecoes   email: copdoc.nead@gmail.com 
 
 
 

�����������������������
�������
�������
����������	���������������� �

�
��������	�
�
���	�
����
���������������������������
���
������
�������
��������	���������������


�� !�����
���
�����������	"������� ����
��������	�
�
���	�
����
��������#������������	��
��	��	����$���%�	�
��&��	� �� ��� ���'����
�
�� ������(�	���
�� )����� 
�������		�� �������� ������'���
������� ���'�		��� )����
����
�
����  ���*�����*��+�  ,� --.*/-01� ����� �� '������ 
�� ���'�		��� )����
���� ��	����� �2 32��(� �	4�	5�
���
�
��	4�	5� ������
�	4�	5�� �$��6�� ���������
�	4�	5�� ��� ��'���
�� �����		�� �������� ����� ������������ ���
�����
��
����������
��!"#$%&'�
��������4	�&��
����	�6����'����5�
�	���(�)*��+(����	����������	�
�	����	�	�
��
7��
���������8	#7��
������
�� !�����
���
�����������	"������� �����4(���9������$������,�//:0��$�����������;��
<���	���#��5�� ����
�� 
�� �8���	� �� ���&����	� 
�	� 	�&����	� 
�������	=� ��,� ���,� �%-.'/"� 0$� 1&"02"34',�
�%-.'/"�0"�5.6%/"�6%62."34',��'/-&'7"#6$�0$��#0$&$3'�892$�:'#6$#("�;"%&&'�$����<,��*6"0'�:%7%.�8:"*'�
*$!"� :"*"0'8"<,� '� #'/$� 0'� :=#!21$<,� �>6&"6'� ;"#:?&%'� 0'� �"#:'� 0'� �&"*%.,� �5/$&'� 0$� 0'%*� 6$.$@'#$*,�
�#0$&$3'� 0$� $A/"%.,� �'/-&'7"#6$� 0$� $>-$&%B#:%"C� �<� �� "#'� #'� $#*%#'� *2-$&%'&D� $�'2� /$*6&"0'� $�'2�
7E#:2.'� :'/�-&'1&"/"�0$�/$*6&"0'�'2�0'26'&"0'�F�;'.*"�0$��G��H���,���'2��<� "�-"&6%&� 0$�+� "#'*�#'�
$#*%#'�*2-$&%'&�F�;'.*"�0$��G��H+��,��H�

�
����I� ������
�	8�	<�

0> � � <2 �2�3� ?�����2@�3��(��)�((��(��
/> � A�@� 2���B7� ����� A��(2�
:> � ��3����<A� AC������(3�@A2���@3��
D> � �@@� �����2�<���(�E92�
F> � G�(��2�@���� 2���(��(��+�<��<��
H> � (���(�2�3�( ��(������@� ��(�
1> � �(��<�� ���2�<�����(2�A��
I> � 3�3�� �����(�J� ��
.> � � ���(��<� ��G� ���������2����
0-> � (2�(�72�G�(@�C����K���(2J�@�G��

00> � � <2 �2�92�� �@�2���@3��+�<� �2�(<�
0/> � � <2 ���3�@<L(���G�@2��@3�(� 7��
0:> � 92M2�+�<��<��3�@��9E �2(�
0D> � 92���  ��J� 7@��(���2�(���G�(� A2�
0F> � �@��+?������2�<��)�@A2�

0H> � ���� NM2����G�(����2��������@3��
01> � G�(� ��7@��O��)�@�����2�(���
0I> � +(� ��(2�(�7���������@3�� �(���
0.> � G�(����2��2�2((2�(�2��G�7�@AM���

/-> � )(� ����7�2�2 ����2������ <��
/0> � GP(@����2�2((2�@�G��(����@�
//> � GQ ����G�(�������G2(�G�(�G2��
/:> � @� �(�G�(���G� �������(3�@A2�
/D> � ��@3� ��G�(�����@�R<2����@�G��
/F> � �2G� 72������2����G��A��2�
/H> � G�(�������2 ���NM2�G�7�@AM���+�<��<���2�<��
/1> � (��G� �����@��<� ��G� ���������@3��

  
 
 
 
 

������������	
������������
�����	������	
������������������	��
�����	���������
��������	��������
����������������������	
������������

  

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Edital NEAD/UESPI/UAB – 009/2017 

http://siteead.uespi.br/selecoes   email: copdoc.nead@gmail.com 
 
 
 

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

<���	����4��5��:�
����������
��/-0I�
�

���'>���>������
��
��������+����
�������7����� ���*������
G��$���
������		���7�����

�

/I> � ��@3� ��G�(����� <29���2���� <2��
/.> � @��L@�������2�����@G�����
:-> � @�2 �@�����2������ A��(2�
:0> � +�(+�(��2@�G����(�G2�����G�@2�
:/> � 92�K��G�G�(K���������@3�� �<2�
::> � �@��������7���(�G�(<� ��
:D> � <�(�J� A�����9�����(2�A��3�@� 23��G2(��(��
:F> � ��� ��G�(�������2����@�J�
:H> � �2(�� C�2@�3��(��G� 7���(��
:1> � �@�� ��G�(���3�� �����)�7���(��2����(2<��
:I> � G�(����� <� ���2� ����G� <2�
:.> � 7��J���@3���)�(����
D-> � G�(��2�3� ?�����+(�<2�����2��
D0> � @�� ���(�E92�G�<2��
D/> � �<�G�(������@3���� <2��)�@A2�
D:> � O�(@����(��(���� <���

DD> � �@L��G�(���G��A��2��@� ��(�

DF> � @�C���(� �� 27���(���A�3���

DH> � G�(��2�� <2 �2��2�������(2�A��)(��<���

D1> � �@���<���2���� <2���2����

DI> � 9L�������SG�����@3��<Q((���(�+��(2�

D.> � 3�(��O���(2 �G+�(7�(� 27��(���

F-> � 3� ?������@�R� �(�������@3��2@�3��(��

F0> � G�(��@��3�<B(������3���2 ��@2��

F/> � ��(��L@����2� ����G� <2�G�@2�

F:> �  �J����(�7������G�(<� ��

FD> � G�(����2��2�2((2����(��� ���+2(7���

FF> � ���� ����@3��@�G��

  
 
 
 
 

������������	
������������
�����	������	
������������������	��
�����	���������
��������	��������
����������������������	
������������

  

 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Processo Seletivo Edital NEAD/UESPI/UAB – 009/2017 

http://siteead.uespi.br/selecoes   email: copdoc.nead@gmail.com 
 
 
 

�����������������������
�������
�������
����������	���������������� �

�
��������	�
�
���	�
����
���������������������������
���
������
�������
��������	���������������


�� !�����
���
�����������	"������� ����
��������	�
�
���	�
����
��������#������������	��
��	��	����$���%�	�
��&��	� �� ��� ���'����
�
�� ������(�	���
�� )����� 
�������		�� �������� ������'���
������� ���'�		��� )����
����
�
����  ���*�����*��+�  ,� --.*/-01� ����� �� '������ 
�� ���'�		��� )����
���� ��	����� �2 32��(� �	4�	5�
���
�
��	4�	5� ������
�	4�	5�� �$��6�� ���������
�	4�	5�� ��� ��'���
�� �����		�� �������� ����� ������������ ���
�����
��
����������
��!"#$%&'�
��������4	�&��
����	�6����'����5�
�	���(�)*��+(����	����������	�
�	����	�	�
��
7��
���������8	#7��
������
�� !�����
���
�����������	"������� �����4(���9������$������,�//:0��$�����������;��
<���	���#��5�� ����
�� 
�� �8���	� �� ���&����	� 
�	� 	�&����	� 
�������	=� ��,� ���,� �%-.'/"� 0$� 1&"02"34',�
�%-.'/"�0"�5.6%/"�6%62."34',��'/-&'7"#6$�0$��#0$&$3'�892$�:'#6$#("�;"%&&'�$����<,��*6"0'�:%7%.�8:"*'�
*$!"� :"*"0'8"<,� '� #'/$� 0'� :=#!21$<,� �>6&"6'� ;"#:?&%'� 0'� �"#:'� 0'� �&"*%.,� �5/$&'� 0$� 0'%*� 6$.$@'#$*,�
�#0$&$3'� 0$� $A/"%.,� �'/-&'7"#6$� 0$� $>-$&%B#:%"C� �<� �� "#'� #'� $#*%#'� *2-$&%'&D� $�'2� /$*6&"0'� $�'2�
7E#:2.'� :'/�-&'1&"/"�0$�/$*6&"0'�'2�0'26'&"0'�F�;'.*"�0$��G��H���,���'2��<� "�-"&6%&� 0$�+� "#'*�#'�
$#*%#'�*2-$&%'&�F�;'.*"�0$��G��H+��,��H�

�
����I� ������
�	8�	<�

0> � � <2 �2�3� ?�����2@�3��(��)�((��(��
/> � A�@� 2���B7� ����� A��(2�
:> � ��3����<A� AC������(3�@A2���@3��
D> � �@@� �����2�<���(�E92�
F> � G�(��2�@���� 2���(��(��+�<��<��
H> � (���(�2�3�( ��(������@� ��(�
1> � �(��<�� ���2�<�����(2�A��
I> � 3�3�� �����(�J� ��
.> � � ���(��<� ��G� ���������2����
0-> � (2�(�72�G�(@�C����K���(2J�@�G��

00> � � <2 �2�92�� �@�2���@3��+�<� �2�(<�
0/> � � <2 ���3�@<L(���G�@2��@3�(� 7��
0:> � 92M2�+�<��<��3�@��9E �2(�
0D> � 92���  ��J� 7@��(���2�(���G�(� A2�
0F> � �@��+?������2�<��)�@A2�

0H> � ���� NM2����G�(����2��������@3��
01> � G�(� ��7@��O��)�@�����2�(���
0I> � +(� ��(2�(�7���������@3�� �(���
0.> � G�(����2��2�2((2�(�2��G�7�@AM���

/-> � )(� ����7�2�2 ����2������ <��
/0> � GP(@����2�2((2�@�G��(����@�
//> � GQ ����G�(�������G2(�G�(�G2��
/:> � @� �(�G�(���G� �������(3�@A2�
/D> � ��@3� ��G�(�����@�R<2����@�G��
/F> � �2G� 72������2����G��A��2�
/H> � G�(�������2 ���NM2�G�7�@AM���+�<��<���2�<��
/1> � (��G� �����@��<� ��G� ���������@3��

Of. 001



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 5 de janeiro de 2018 • No  04

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


